

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No. ....

LL.B. -V Sem.

12254(A)

LL.B. Examination, Dec. 2017

LAW

LAND LAWS (U.P. Revenue Code-2006)

(K-5004)

(New Course)

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A / खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Asami  
आसामी
2. Exchange  
विनिमय
3. Gao Fund  
गांव निधि
4. Classes of Tenures U/Sec-74.  
धारा 74 के अंतर्गत खातेदारी के वर्ग
5. Khatauni  
खतौनी

**Section-B / खण्ड - ब**  
**(Short Answer Questions)**  
**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. Title of state in all lands etc. U/sec 54 of Uttar Pradesh Revenue code 2006.  
समस्त भूमि आदि में राज्य का हक।

7. Who can be the heirs of a male Bhumidar?  
एक पुरुष भूमिधर के रिश्तेदार उत्तराधिकारी कौन हो सकते हैं?
8. Eschcate.  
राजगामी सम्पत्ति

**Section-C / खण्ड - स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss Jurisdiction, functions and powers of Gram Sabha.  
ग्राम सभा का क्षेत्राधिकार, कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।
10. Who can get declared and who declares the land to be used for non-agriculture purposes?  
What is the effect of this declaration?  
कृषि से भिन्न प्रयोजन के लिए कौन उदघोषणा करा सकता है और कौन इसकी घोषणा कर सकता है? इस घोषणा के क्या प्रभाव है?

11. Discuss the rights of Bhumidar with transferable rights.

संक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकारों का वर्णन करो।

12. Discuss the jurisdiction and procedure of revenue courts?

राजस्व न्यायालयों के अधिकारों और प्रक्रिया का वर्णन करो।

13. Discuss the procedure for Mutation.

नामान्तरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।